manifestations publiques notamment  à Mango, ont amené environ 504 togolais 

à fuir le pays au début de la crise, pour se réfugier à Tcherponi au Ghana. 

Quelques jours après, on a noté 135 retours volontaires.  

En janvier 2018, les informations reçues faisaient état de cent quarante-huit 

(148) réfugiés dont huit (8) vivaient à Wintcherli, et 140 répartis en huit endroits 

différents à Tcherponi.  

A ce jour, la grande majorité des réfugiés a regagné le Togo mais certains sont 

restés au Ghana car ils y ont des attaches familiales et ont choisi de continuer à y

[...]

liberté de manifester pacifiquement et le droit à la liberté 

d’expression comme stipulé par le PIDCP. 

Réponse  

Depuis le 19 août 2017, plusieurs personnes ont été interpellées dans diverses 

localités pour divers délits et crimes, dans le cadre des manifestations publiques. 

A Lomé, au total Cent quarante trois (143) personnes ont été jugées : quatre-

vingt-huit (88) dont 6 mineurs ont été relaxées pour insuffisance de charges et 

quarante huit (48) ont été condamnées à des peines d’emprisonnement allant de 

quatre (4) à dix-huit (18) mois, alors que le maximum de la peine prévue est de